Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 1409/2015

Requer Informações referentes as
Parcerias Publicas Privadas (PPP),
referente as obras em praças.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

REQUEIRO que, nos termos do Art. 10, Inciso X, da Lei Orgânica do
município de Santa Bárbara d’Oeste, combinado com o Art. 63, Inciso IX, do
mesmo diploma legal, seja oficiado o Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal
para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

CONSIDERANDO declarações públicas do Governo Municipal em que,

algumas obras que estão sendo executadas no município são frutos de
doações de empresas particulares;

CONSIDERANDO que em se tratando de área pública é passível de

fiscalização por esta Casa de Leis;

CONSIDERANDO as inúmeras duvidas que sejam levantadas acerca

deste procedimento.

Requeiro as seguintes informações.

1 – Lista das praças que foram concluídas e as que estão em

andamento com os valores doados, identificação dos doadores e identificação
das empresas que executam as obras.

2 – Esses recursos são doados diretamente aos cofres públicos?

3 – A Prefeitura contrata a empresa que vai executar a obra?

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

4 – A Prefeitura realiza trabalho de captação desses recursos junto a
iniciativa privada ou as empresas oferece o apoio?

5 – Quais as vantagens são auferidas nesta operação nesta operação

as empresas.

6 – Outras informações que julguem necessárias

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 01 de Outubro de 2.015.

Giovanni Bonfim
-Vereador-